hoc ipsum constituti, q. hoc artificium factitant: q. cùm ad ipsos cadauer portatū est,
Mortuorū ostendunt his qui portaerunt, exemplaria mortuorum lignea pingendo assimilata.
exemplaria. Et eorum vnum accuratissimè fabrefactum esse aiunt, cuius ego nomen si nuncupauero, haud faciam sanctè. Alterum illo inferius ac vilioris p̄cij. Tertiū vilissimi. Ea dicentes sciscitan̄ ab his, ad quod exemplum velint effingi mortuum suum. Isti cōuenito de p̄cio illinc abeunt. At hi q. reliquinf in ædib, hunc in modum diligētissimè cōdiunt corpus. Ante oīa incutuo ferro cerebrum per nares educunt, vt quanq; partē

Mortuorū apud Aegyptios cōditur. eduxerunt, ita locum eius medicamentis explētes. Dehinc acutissimo lapide Aethiopicō circa illia cōscindunt, atq; illac oēm aluum protrahunt: quam vbi repurgarunt, ac vino Phœnico expleuerunt, rursus odorib, cōtus refaciunt: tum omenta complent cōtusa myrrha pura, & casia, & cæteris (excepto thure) odorib, iterumq; cōsunt. Vbi hæc fecrē, saliunt intrò abditum 70. dies. Nā diutius salire nō licet. Exactis 70. dieb, cadauer, vbi abluerunt sindone byssina, incisis loris totum inuoluunt, gummi illinentes: quo Aegyptij glutinis loco plerunq; vtunt. Eo deinde recepto, ppini qui ligneā hoīs effigiem faciunt, in qua mox inserunt mortuum, inclusumq; ita reponunt. Hic autē q. mediocria volunt, nimium fugientes sumptum, ita comparant: Clysterem vnguine, quod è cedro gignitur, complent. Deinde ex hac aluum mortui, ipsam neque scidentes, neque extrahentes, sed per secessum, prehenso viæ posterioris hiatu, infaciunt: & tot, quot dixi, diebus sale condidunt: quorum dierum ultimo cedrinum vnguen, quod prius ingesserant, ex aluo egerunt, qđ tantā habet vim, vt vnā secum aluum atque intestina tabefacta educat. Nitrum autē carnes tabefacit, mortuiq; tantum cutis & ossa relinquunt. Vbi ista fecrē, ex quo sic tradidēt mortuum, nihil amplius negocij suscipiunt. Tertia cōditura hæc est adornādi eorum mortuum. Qui tenuiori sunt fortuna, dilutionibus ventrem abstergunt, arefaciuntque sale septuaginta p dies, deinde tradunt reportandum. Vxores tñ insignium virorum, nō statim vita defunctas tradunt condiendas, ac ne eas quidem foeminas, q. cōspicuæ valde & maioris momenti fuerint, sed triduo atque quadriduo defunctas: ea de causa facientes, ne cum foemini salinarij cōcumbant. Deprehensum em quendam aiunt coēuntē cum recenti cadauere muliebri, delatumq; ab eiusdē artificij socio. Quisquis autē vel ipsorum Aegyptiorum, vel hospitum cōpertus sit mortuus, siue à crocodilo raptus, siue ab ipso flumine, necessarium prorsus est ei ciuitati, ad quā electus est, cōdire: & q honestissimo funere sepelire, in sacris monumentis, quē ne cōtingere qdē fas est alteri, aut pximorum aut amicorum, nisi ipsis Nili sacerdotibus, ceu maius quiddā q hoīem mortuum tractantib, ad sepeliendum. Græcanicis iustitiis vti recusant, & (vt semel dicā) nullorum hoīm aliorum institutis vti volunt. Et hoc qdē ceteri Aegyptij obseruant. Est tñ Chémis oppidum grande Thebaicæ plagæ, ppe nouā vrbē, quo in oppido est templum Persei, Danaæ filij, quadratum ac palmeto circundatum, ingēti sa nē è saxis vestibulo, stātib, desuper duab, grandib, è lapide statuis. In hoc vestibulari ambitu est facellum, & in eo simulacrum Persei. Quē Chemmitani memorāt sibi apparere frequenter è terra exēuntem, frequēter intra templum. Eiusq; sandalium qd̄ gestabat, inuentum bicubitali magnitudine: qd̄ postq; apparuerit, exhiberare oēm Aegyptum. Hec qdem illi aiunt. Faciunt autem Perseo Græcanicè gymnacos ludos, p omne certandi genus, ppositis pmijs, tum pecorum, tum palliorum, tum pelliū.

Persei templum. Persei sandalium. Persei profectio in Aegyptū. Gymnic certaminis institutio. Percontantiq; mihi cur eis solis soleret apparere Perseus, & cur in edērido gymnico certamine ab Aegyptijs disreparent, aiebāt Perseum ex ipsorum ciuitate esse oriundum. Danaum em & Lynceum, q essent Chemmitani, nauigasse in Graciā: à qb, originem gradatim ducendo, deueniebāt ad Perseum. Hunc in Aegyptum pfectum, quem & Græci dicunt grā afferendi ex Africa caput Gorgonis, venisse ad ipsos quoque, ac cognatos oēs agnotuisse, quos postq; didicisset, & nomen Chemmis ex matre audisset, in Aegyptum venisse, & gymnicum certamen celebrari iussisse. Hæc oīa opinant̄ Aegyptij, q supra paludes incolunt: q verò in paudib, vtunt eisdem qb, ceteri Aegyptij

Ægyptij morib⁹, cùm in alijs, tū in habendis singulis vxorib⁹, quemadmodū Græci. Cæterū ad viētus facilitatem alia sunt eis excogitata. Siquidē cùm fluuius plenus cāpos inundauit, in ipsa aqua exorit ingens vis liliorū, q̄ loton Ægyptij vocant. Ea vbi Lotos. demessuerunt, ad solem exiccat. Deinde qđ mediū loti est, papaueri assimile, postq̄ coixerunt, ex eo faciunt panes assos. Est aut̄ huius loti radix quoq; esculenta, etiā suauitate p̄stāti, orbiculata, mali magnitudine. Sunt & alia lilia rosis similia, & ipsa in flu mine nascētia: quorū fructus in alio calyce germinante ē terra, sūnillimus specie est fauo vesparum. In eo esculenta qđā instar nuclei oliu⁹ coagmentata innascunt, q̄ & tenera comedunt & arefacta. Iā verò iuncū annuū vbi ē paludib⁹ excerpserunt, supe iuncus & riorē eius partē ampurant, quā in aliud qđdā cōuertunt: quod relictū est inferius lō fūaptus. gitudine cubitali, id edunt pariter, ac venū dant. Eo si qui admodū suaui vti cupiunt, in luculento furno torrefactū ita comedunt. Sunt p̄terea ex eis qui solūm piscibus vivit, quos, vbi ceperunt, exenteratos ad solē desiccant, exiccatisq; deinde vescunt. In fluminib. nō ferē gignunt pisces gregales. Qui nutriuntur in stagnis, hēc faciunt: Simul ac incessit eis libido gignendi, gregatim in mare enatant, ducibus masculis genitū spargentibus, quā fœminæ cōflectantes, recuruādo se ex ea cōcipiunt. Eadem vbi p̄gnantes in mari sunt effect̄e, remeāt oēs rursus ad sibi cōsueta, nō amplius eorundem duētu, sed fœminarū. Ducunt em̄ ill̄x quemadmodū fecerant mares, gregatim oua fundentes instar milij parua, q̄ mares adeuntes deuorant. Sunt autem ea tanq̄ milij grana pisces, ex quorū reliquijs nō deuoratis, sed nutritis, pisces fiunt. Ex his piscibus qui capiuntur, dum in mare meāt, hi detritis capitum dexteris partibus: qui verò retrō meant sinistris, apparent: q̄ ea de causa patiuntur, q̄ in mare dum tēdunt, à sinistra terrā legunt: rursus eadem via reuertentes, incurvant atq; offensant contingendo terrā plerunq; ne itinere aberrent, ppter aquā decursum. Nilo incipiente augescere, in primis depressa terrarum & lacunæ fluuiō pximè impleri incipiunt. Confestimq; redundantē à flumine aqua, hēc plena fiunt, & cōtinuo cuncta pisciculis minutis opplentur. Vnde autem secundo loco verisimile sit eos gigni, hoc mihi videor cause intelligere, qđ superiore anno, postq̄ Nilus abscessit, pisces qui oua in cōeno p̄pererant, vna cum postremis abeāt aquis: circumacto rursus anno, vbi aqua restagnauit, protinus ex his ouis gignuntur pisces. Quod ad pisces attinet, ita habet. Utuntur Ægyptij, qui palustria accolunt, vnguento ex fructu sillicypriorum, qđ appellat Aegyptij Kiki, hunc in modum cōficiētes. Sillicypria hēc, q̄ apud Græcos vltrō nascuntur, ad oras fluminum stagnorumq; ferunt, multum quidem fructum ferentia, sed grauiolentem. Hunc vbi collegerunt, alij cōtusum ad ignem, alij in sartagine coquūt, & qđ ex eo p̄fluit, excipiunt pingue quiddā, & nihilominus ad lucernas tā idoneum q̄ oleum, sed graueolentiā exhibens. Sunt autem aduersus magnā vim culicum hēc ab eis excogitata. Cum eīn his qui supra paludes incolunt, munimento sint turre, quas dormituri ascendunt (nā culices ventus phibet in altum volare) alia sunt machinati qui intra paludes habitant: Singuli sua obtinent retia, quibus p̄ diem pisces capiāt, eisdem noctū utuntur cubili, in quo requiescant. Circundatis illis, deinde operti somnum capiunt: qui si in vestimento inuoluti, aut in sindone dormirent, eos p̄ ipsa indumenta culices morderent, p̄ retia verò ne tantulum quidem mordere conantur. Naves eorum onerariæ sunt factæ ē spinō, cuius figura similima est loto Cyrenæo, & cui lacryma gummi est. Ex hac spinō ligna cōcidunt, q̄ magnitudine bicubitali, tāq̄ lateritio opere componunt, hunc in modum compingentes: Ligno cubitali circundens ac longos stipites appendunt: vbi hunc in modum compegerunt, desuper frequentia transtra extendunt. Commissuris nequaquam utuntur, sed introfūm compages iuncis innectunt. Gubernaculū scitē faciunt, & hoc p̄ nauē trāfit. Malo quoq; spinaceo, & velis iuncis utuntur. Hēc nauigia contra flumen meare non possunt, nisi luculentus ingruat ventus, uerūm à terra p̄trahunt. Secundum decursum hoc p̄to ferunt: Est ianua ex myrica facta, putaminib. arundinaceis strata, & lapis politus duorū ferē talētorū pōdo. Huiusmodi ianuā sūne alligatā, in anteriore parte nauis si-

Sillicypria
Kiki.Culicum
vis apud
Aegyp.Naves Ae.
gyptorū.Vela iunc.
cea.

Baris nauij genui.

nunt deferri: lapidem verò retrorsum alio fune. Ita ianua impetu aquę insidente, pti nus meat & trahit barim: hoc enim his nauigis est nomē. Lapis autem dum retrorsum trahitur, fundo admotus dirigit nauim. Horū nauigiorū ingens apud illos est copia, quorum quādam ferunt multa millia talentorū pondo. Cūm regionem supergressus est Nilus, solē vrbes apparent, eātenus extantes, vt insulis Āgei maris fērē assimiles esse videantur. Nā cātera Āgypti, pelagus efficiuntur: ipsaq; vrbes, quę solē extant, statiōes nauium faciunt. Nec iam cūm hoc contingit, per alueū fluminis, sed per medium campi nauigatur. Ex Naucrate quidem Memphis versus, nō iam iuxta pyramides ipsas, sed iuxta acumē Deltæ & urbem Cercasorum: à mari autem & Canobo Naucratem versus per campum, ad Anthyllā, urbem venies, & ad urbem quę vocatur Achādri. Harum urbis Anthylla, quę est insignis, datur peculiaris in calcementa vxori semper eius qui in Āgypto regnāt. Quod factū est ex quo Āgyptus fuit ditionis Persarū. Altera videtur mihi nomen habere ab Archandro Danai genitore Phthij Achaei filio. Archandri enim urbs nominatur. Quid si alias quisquam Archander esset, nequaque Āgyptiū nomen foret. Hactenus quę vidi, quę noui, quę interrogaui, dicta sunt. Hic pergam differere de Āgypto quę audiebam, addens aliiquid quod ipse vidērim. Menē, qui primus apud Āgyptum regnauit, aiebant sacerdotes iūnxisse pontibus Nilum ad Memphis. Nam eum, Africam versus, totum præterlabi montē Psammitum: & supra Memphis centum circiter stadia meridiem versus agesta humo ad anfractū fluminis arefeciisse pristinū alueum. Ita flumen factō sibi alueo, per medium montū fluere. Adeo nunc quoq; sub Persis iste anfractus Nil, tanq; coēcitus fluat, magnis præsidijs custoditur quotannis, obseptus aggeribus. Quos si refringens flumen velit ea parte redundare, oīs Memphis adibit periculum, ne aquis operiatur. Ab hoc Mene, qui primus extitit rex, id vnde fluit amnis effectū terrestre, ibiq; ab eodē urbe hanc conditā, quę nunc Memphis appellatur (est enim Memphis in angustijs Āgypti sita) & exterius aquilonem versus & vesperum, ex flumine effossum esse stagnum, (nam ab aurora ipse Nilus arcet) & ab eodem in ea urbe extructum hoc templum Vulcani tum magnum, tum memoratu dignissimum. Post hunc recensēbant ē libro sacerdotes nominatim alios trecentos ac triginta reges. In quibus tot etatibus hominum, decem & octo fuissent Āethiopes, & una mulier alienigena: cāteri indigenæ. Mulieri quę regnauit, fuisse nomen idem quod reginæ Babylonice Nitocrim: quam dicebant ultam fuisse fratrem, ab Āgyptijs, apud quos regnabat, interemptum: & sic vbi hunc interemerant, regnum ad hanc detulissent. Ultam autem fratrem, dolo multis Aegyptiorū absumpsis. Nam extruxisse eam permagnum ædificium subterraneum, per causam quidem noui operis, animo autem aliud agitantem: & cōtuocatis ad comuiuitum multis, quos præcipue nouerat fraternæ cēdis auctores fuisse, per occultum quendam specum immisso flumen discubentibus. Hæc detunci de illa referebant, præterquam quod vbi hoc fecisset, conspersisse eam multo cinere ædificium, quo impunita esset. Aliorum autem regum nullum referebant clarum opus editū, nisi vnius: qui postremus horū extitit, Mœris. Hunc em ædificasse memoratu digna Vulcani vestibula, ad ventū aquilonem vergentia: & stagnū effodisse, cuius quot sint in ambitu stadia, posterius aperiam: & pyramides in ea extruxisse, de quarū magnitudine simul cum ipsius lacū, mentionē faciam. Hunc itaq; tantum operum edidisse, alios autem nihil prorsus. Quos ego prætergressus, eius qui his successit, nomine Sesostris, mētionem habebo. Istum dicebant sacerdotes, primū longis nauibus ex Arabico sinu profectū, rubri maris accolias in suam potestatē redigisse: progressumq; longius, venisse in mare iā vadōsum, & proinde non nauigabile. Illinc vbi retrō se ad Aegyptū recepisset, secundum sacerdotū commemorationem, coacto ingenti exercitu per cōtinentem perrexisse: omnesq; gentes, vt in quanq; incidebat, subegisse. Et quascunq; earum nanciscēbatur feroce & vehemēte studiosas libertatis, in earū regiōibus cippos statuebat, inscriptos literis sui nominis & patriæ, & quę

*Menis regnum
Mena Dio-
dorus in
secundo li.
nō omni-
um primū
apud Ae-
gypt. re-
gnasse di-
cit, sed
post deos.*

*Nitocris
regina Ae-
gypti.*

Mœris rex.

*Sesostris
rex. Diod.
Sesostris
appellat.*

*Cippi Se-
sostris no-
miae in-
scripti.*

& q̄ re ferrent ipsum illōs vi subegisse. Quarū verò vrbes nullo p̄lio nulloq; negoziō
cepissēt, his cippis inscribebat: tū eisdē literas, quas scripserat eis gentibus q̄ viriles
extite rānt: & p̄terā muliebria genitalia, planum facere volens, illos haudquaq; viri-
les ex titisse. Hæc faciendo p̄git cōtinentem, donec ex Asia in Europam trāsgressus, Mulierum
cippis ins-
cripta.
Scythas subegit & Thraces, ad quos vſq; & non vltterius, mihi videtur Aegyptius ex-
ercitiis peruenisse: qm̄ in istorum terra tituli non vlt̄rā positi monstrantur. Hinc di-
gressus retrō abijt, & posteāq; ad Phasim subsedit, quid deinceps, non habeo quod di-
cā: ar ipse rex Sesostris, diuīo suo exercitu, aliquantulum copiarum reliquerit ad eā
regiō nem incolendam, an aliqui militum p̄tāsi peregrinationis, circa fluuiū Pha-
sim stabūt. Nā Colchi videntur Aegyptij esse, qd̄ ipse prius notum, quām ex a-
lijs auditum refero. Cuius rei cūm mihi cupido incessisset vt vtroſq; p̄contarer, ma-
gis Colchi reminiscabantur Ägyptiorū, q̄ Ägyptij Colchorum. Dicebant tñ Ägyp-
tij, se opinari Colchos è Sesostris esse exercitu. Ipse ex hoc cōiecturā capiebā, q̄ atro-
colore sunt & crispo capillo: tametsi hoc p̄ nihil putari posset, cūm & alij sint huius
cernodi: sed quod isti p̄cipue. Prætereā q̄ soli oīm hoīm Colchi & Ägyptij & Äthio-
pes, ab initio statim pudenda circuncidunt. Nā & Phœnices & Syrij, q̄ sunt in Palæ-
stina, didicisse id ab Ägyptijs & ipsi cōfidenti. Syrij verò q̄ fluuium Thermodontē &
Parthenium accolunt, & horum cōtermini Macrones, à Colchis didicisse se aiūt. Hi
enī ex hoībus soli sunt, qui circuncidunt: & in hoc faciendo, agnoscunt Ägyptij esse.
Tñ Ägyptij atq; Äthiopes, non queo dicere, vtri ab vtris didicerint. Nam videtur ef-
se pantiquum. Sed q̄ ex Ägypto, qui illic cōmerciū habuerunt, didicerint, magnū Circuncis-
quibus cō-
munis.
mihi sit hoc testimonium: q̄ hi Phœnices, q̄ cum Græcia cōsuetudinem habent, non
amplius circa virilia imitant Ägyptios: sed eorum qui posteā p̄creant, virilia nō cir-
cundidunt. Agedum & aliud de Colchis dicam, eos esse similes Ägyptiorum. Hi soli
atq; Ägyptij linum eadē ratione operant: oīs vtrorumq; vita pariter & lingua cōsen-
tanea est. Linum autem Colchicum à Græcis Sardonicum appellat, cūm illud qd̄ ab
Ägypto venit, appelletur Ägyptiacum. Titulorum, quos Sesostris rex Ägypti re-
gionatim erexit, pleriq; iam incolumes non extant. Quosdam in Syria Palestina ipse
vidi inscriptos, tum quos dixi literis, tum muliebribus genitalibus. Circa Ioniā quo-
que duæ huius viri figuræ visuntur in petris incisæ: vna quidē quā ex Epheso in Phœ-
niciam itur, altera verò quā è Sardibus Smyrnām versus. In quarum vtraq; insculptus
est vir magnitudine quinūm palmorum, dextra spiculum tenens: sinistra atcus, cæte-
ramq; item armaturam, etenim Ägyptiacam & Äthiopicam gestat: & ex altero ad Sesostris
inscriptiā.
HANC **EGO REGIONEM MEIS OBTINVI HVMLRIS.** Quis tñ aut cuias fuerit, ab hac parte
non indicant, sed ab altera. Eam quidam conspicati, Memnonis imaginem esse cōie-
stant, multum à veritate aberrantes. Sesostrim Ägyptium sacerdotes hunc esse dice-
bant, redeuntem, multosq; mortales earum gētium ac regionum, quas subegerat, re-
portantē. Eundem posteāq; ad Daphnas Pelusias se receperat, fuisse à fratre, quē Ae-
gypto p̄fecerat, vna cum liberis inuitatum: & cūm ille domum exterius materia cir-
cunspīasset, struemque incendisset, re hunc intellecta extēplō cum vxore deliberas-
se (nam & vxorem sēcum duxerat) & ea suadēte, vt duos è sex liberis super ardenter
pyram extendens pontem faceret, super quos ipsi transeuntes euaderent, ita fecisse:
& duobus filiis ita incensis, ceteros vna cum patre fuisse seruatos. Sesostrim in Ägy-
ptum reuersum, vltionem de fratre sump̄isse: quā verò multitudinem è terris in po-
testatem redactis abduxerat, ea vsum in hac fuisse. Siquidēt isti fuerunt, qui sub hoc
rege immensæ magnitudinis lapides in templum Vulcani portatos p̄traxerunt, qui-
que ad diuortia aquarum, q̄ nunc in Ägypto sunt, cuncta effodienda sunt adacti, q̄
inuiti faciebant, vt Ägyptum prius equis & plaustris agendis vbiique idoneam, red-
derent non idoneam. Nā ab eodē tempore Ägyptus, q̄ omnis plana est, tñ inequita-
bilis & plaustris inhabilis extitit, propter multiplices fossas vniuersa loca occupātes,